

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月1日

上場会社名 株式会社 中山製鋼所 上場取引所 東証、大証 各1部
 コード番号 5408 URL <http://www.nakayama-steel.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 博務
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 松岡 雅啓 TEL (06) 6555 - 3035

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	50,093	7.5	516	71.7	288	81.6	147	—
19年3月期第1四半期	46,586	7.8	1,828	69.1	1,568	71.1	828	78.2
19年3月期	197,153		6,346		5,079		1,282	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	1	13	—	—
19年3月期第1四半期	6	39	—	—
19年3月期	9	89	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	228,231	86,125	30.0	524	50
19年3月期第1四半期	225,428	83,171	29.6	514	28
19年3月期	226,486	86,134	30.3	525	83

2. 20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
中 間 期	103,000	7.5	1,300	65.1	600	81.0	1,100	8 43
通 期	212,000	7.5	5,800	8.6	4,100	19.3	200	1 53

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年5月8日に公表しました業績予想は、中間期、通期とも本資料において見直しております。
なお、業績予想の内容などにつきましては、本日開示しました「平成20年3月期の業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。
- 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1．連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の経営成績につきまして、売上高は前年同期に比べて鋼材販売数量が増加（2.7%増加）し、鋼材販売価格も上昇（8%上昇）しましたので、3,506 百万円増加（+7.5%）しましたが、損益面では原材料のスクラップ価格が前年同期比で約 50%も上昇したことから、営業利益は 1,311 百万円の減益（-71.7%）、経常利益は 1,279 百万円の減益（-81.6%）となりました。

2．連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の総資産は、主として固定資産、たな卸資産が増加しましたことなどにより、前連結会計年度末に比べて 1,744 百万円増加し、228,231 百万円となりました。一方、負債は、支払手形及び買掛金が増加しましたことなどにより、前連結会計年度末に比べて 1,753 百万円増加し、142,106 百万円となりました。純資産は、その他有価証券評価差額金が増加しましたが、支払配当金などで利益剰余金が減少しましたので、前連結会計年度末に比べて 9 百万円減少し、86,125 百万円となりました。

3．連結業績予想に関する定性的情報

本日開示の「平成 20 年 3 月期の業績予想の修正に関するお知らせ」に記載の通りであります。

4．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法、引当金、法人税等の計上基準につきましては、一部簡便な方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当期より、平成 19 年度法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却方法を改正後の法人税法に定める方法に変更しております。

5.（要約）四半期連結財務諸表

（1）（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

科 目	前年同四半期末 （平成19年3月期 第1四半期末）	当四半期末 （平成20年3月期 第1四半期末）	増減		（参考） 前期末 （平成19年3月期末）
	金額	金額	金額	増減率	金額
（資産の部）					
流動資産	84,684	76,963	7,721	9.1%	77,643
現金及び預金	10,453	5,450	5,003	47.9%	4,316
受取手形及び売掛金	38,888	37,729	1,159	3.0%	42,954
たな卸資産	31,548	31,803	254	0.8%	28,819
その他	3,794	1,980	1,813	47.8%	1,552
固定資産	140,743	151,268	10,524	7.5%	148,843
有形固定資産	130,152	135,505	5,352	4.1%	134,163
無形固定資産	757	658	99	13.2%	661
投資その他の資産	9,832	15,104	5,272	53.6%	14,018
資産合計	225,428	228,231	2,803	1.2%	226,486
（負債の部）					
流動負債	67,367	69,782	2,415	3.6%	67,531
支払手形及び買掛金	25,521	28,513	2,992	11.7%	25,761
短期借入金	34,124	29,369	4,754	13.9%	29,830
1年以内償還の社債	170	40	130	76.5%	40
その他	7,552	11,859	4,307	57.0%	11,898
固定負債	74,888	72,323	2,565	3.4%	72,821
普通社債	100	40	60	60.0%	60
長期借入金	43,876	40,242	3,634	8.3%	41,008
その他	30,912	32,041	1,129	3.7%	31,752
負債合計	142,256	142,106	150	0.1%	140,352
（純資産の部）					
株主資本	49,382	49,128	253	0.5%	49,733
資本金	15,538	15,538	—	-	15,538
資本剰余金	10,182	10,323	141	1.4%	10,323
利益剰余金	23,942	23,435	506	2.1%	24,037
自己株式	280	169	111	39.7%	166
評価・換算差額等	17,260	19,295	2,035	11.8%	18,868
その他有価証券評価差額金	1,484	3,479	1,994	134.3%	3,117
土地再評価差額金	15,775	15,816	40	0.3%	15,751
少数株主持分	16,529	17,701	1,171	7.1%	17,532
純資産合計	83,171	86,125	2,953	3.6%	86,134
負債純資産合計	225,428	228,231	2,803	1.2%	226,486

（2）（要約）四半期連結損益計算書

（単位：百万円）

科 目	前年同四半期 （平成19年3月期） 第1四半期	当四半期 （平成20年3月期） 第1四半期	増減		（参考） 前期 （平成19年3月期）
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	46,586	50,093	3,506	7.5%	197,153
売上原価	42,016	46,962	4,946	11.8%	180,455
売上総利益	4,570	3,130	1,440	31.5%	16,697
販売費及び一般管理費	2,742	2,613	128	4.7%	10,351
営業利益	1,828	516	1,311	71.7%	6,346
営業外収益	279	286	7	2.6%	819
営業外費用	538	514	24	4.6%	2,086
経常利益	1,568	288	1,279	81.6%	5,079
特別利益	14	0	14	99.5%	420
特別損失	11	11	0	3.0%	715
税金等調整前四半期 （当期）純利益	1,571	277	1,294	82.3%	4,783
税金費用	448	249	198	44.3%	2,323
少数株主利益	294	175	119	40.5%	1,177
四半期（当期）純利益又は 四半期（当期）純損失（ ）	828	147	976	—	1,282

（3）（要約）四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（自平成19年4月1日至平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	15,538	10,323	24,037	166	49,733
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			388		388
役員賞与の支給					
四半期純損失			147		147
自己株式の取得				3	3
土地再評価差額金の取崩			65		65
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)					
第1四半期中の変動額合計			601	3	604
平成19年6月30日残高	15,538	10,323	23,435	169	49,128

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	3,117	15,751	18,868	17,532	86,134
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当					388
役員賞与の支給					
四半期純損失					147
自己株式の取得					3
土地再評価差額金の取崩					65
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	361	65	427	168	595
第1四半期中の変動額合計	361	65	427	168	9
平成19年6月30日残高	3,479	15,816	19,295	17,701	86,125

（注）19年3月期第1四半期については、連結株主資本等変動計算書を作成しておりませんので記載しておりません。

前連結会計年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	15,538	10,182	23,802	278	49,245
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			1,022		1,022
役員賞与			50		50
当期純利益			1,282		1,282
自己株式の処分		141		127	268
自己株式の取得				14	14
土地再評価差額金の取崩			24		24
その他			0		0
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計		141	234	112	488
平成19年3月31日残高	15,538	10,323	24,037	166	49,733

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,840	15,775	17,615	14,878	81,739
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当					1,022
役員賞与					50
当期純利益					1,282
自己株式の処分					268
自己株式の取得					14
土地再評価差額金の取崩					24
その他					0
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	1,276	24	1,252	2,653	3,906
連結会計年度中の変動額合計	1,276	24	1,252	2,653	4,394
平成19年3月31日残高	3,117	15,751	18,868	17,532	86,134

（４）セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	鉄鋼事業	エンジニアリング事業	不動産事業	化学事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	42,741	355	171	3,318	46,586	-	46,586
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	12	5	143	24	186	(186)	-
計	42,753	361	314	3,343	46,773	(186)	46,586
営業費用	41,079	460	190	3,198	44,928	(169)	44,758
営業利益（は営業損失）	1,674	98	124	144	1,844	(16)	1,828

当四半期（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	鉄鋼事業	エンジニアリング事業	不動産事業	化学事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	45,993	511	184	3,403	50,093	-	50,093
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	54	58	149	22	284	(284)	-
計	46,048	569	333	3,426	50,377	(284)	50,093
営業費用	45,883	628	207	3,297	50,017	(440)	49,576
営業利益（は営業損失）	164	59	126	128	360	156	516

前連結会計年度（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	鉄鋼事業	エンジニアリング事業	不動産事業	化学事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	179,089	2,801	695	14,567	197,153	-	197,153
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	446	388	586	91	1,513	(1,513)	-
計	179,536	3,189	1,282	14,658	198,667	(1,513)	197,153
営業費用	174,562	3,071	852	13,794	192,281	(1,474)	190,806
営業利益	4,973	118	430	864	6,386	(39)	6,346

（注）1. 製品の種類、性質、製造方法、販売方法等の類似性、損益集計区分及び関連資産等に照らし、事業区分を行っております。

2. 各事業区分に属する主要な製品の名称等

事業区分	主要製品等
鉄鋼事業	鋼板、熱延鋼帯、厚板、中板、縞板、鍍金鋼帯
	鋼材、鋼線材、バーインコイル、棒鋼、軽量C形鋼
	その他 線材二次製品、高力ボルト、鋼片、コークス、副産物など
エンジニアリング事業	建設 建築総合工事
	海洋 鋼製魚礁、増殖礁
	鑄造・機械 ロール、バルブ、産業機械
不動産事業	不動産の賃貸、売買
化学事業	化学工業薬品